№ 1-60/19

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Грозный 27 мая 2019 года 

Грозненский районный суд Чеченской Республики в составе:

председательствующего: судьи Сербиевой М.М.,

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Грозненского района ЧР Самбиева Б.А., 

представителя потерпевшего – Потерпевший №1, 

подсудимого – ФИО1,

защитника - адвоката Устарханова Э.А., представившего удостоверение № 250 и ордер № 3758 от 21.03.2019 года, 

при секретаре судебного заседания Мустафиновой З.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего средне образование, женатого, имеющего 1 малолетнего ребенка, работающего главой КФХ «Прудовое хозяйство», военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная из газопровода, при следующих обстоятельствах: 

Так, в середине июня 2018 года, примерно 10 часов 00 минут, точные дата и время не установлены, у ФИО1, находясь на территории принадлежащего ему крестьянско-фермерского хозяйства «Прудовое хозяйство» (далее по тексту КФХ «Прудовое хозяйство»), расположенного в 1025 метрах от 22-го километра автодороги «Грозный-Шатой» с правой стороны по направлению движения в сторону с.Шатой, на западной окраине с.Старые-Атаги Грозненского района ЧР, на территории которого расположена хозяйственная постройка, возник прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества - природного газа, принадлежащего обществу с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Грозный» (далее по тексту ООО «Газпром межрегионгаз Грозный»), путем незаконного отбора природного газа из надземного газопровода низкого давления, проложенного на западной окраине с. Старые - Атаги Грозненского района ЧР, необходимого для отопления своего хозяйственного помещения, не имея соответствующего разрешения на подключение и не заключив с ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» договора на поставку и потребление газа.

Во исполнение своего прямого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, в середине июня 2018 года, примерно 15 часов 00 минут, точные дата и время не установлены, самостоятельно, скрытно от посторонних лиц, пользуясь услугами наемных рабочих-сварщиков, личность которых не установлена, которых ввел в заблуждение, что у него имеется устное разрешение ООО «Газпром Межрегионгаз Грозный» на временное подключение к газопроводу, путем сварки и установки штуцера к надземной газопроводной трубе диаметром 15 мм, произвел незаконное подключение к газопроводу проложенного от межпоселкового магистрального газопровода диаметром 100 мм, проложенному вдоль территории КФХ «Прудовое хозяйство».

20 июня 2018 года в дневное время, точное время не установлено, входе обхода контролером абонентского отдела Грозненского района ЧР «Газпром межрегионгаз Грозный» ФИО2 был выявлен факт незаконного подключения краника диаметром 15мм. к газопроводу диаметром 100 мм., на момент обнаружения без фактического потребления, после чего Свидетель №3 с участием ФИО1 опломбировал краник специальной пломбой № 50659076.

Продолжая свои преступные намерения 09 октября 2018 года, примерно 16 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, во исполнение своего прямого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, скрытно от посторонних лиц, не имея соответствующего разрешения на подключение и не заключив с ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» договор на поставку и потребление газа, сорвал установленную на кранике газопровода контролером абонентского отдела Грозненского района ЧР «Газпром межрегионгаз Грозный» Свидетель №3, специальную пломбу № 50659076 и произвел незаконное подключение к газопроводу, к которому подключил самодельную печь с одной форсункой более 30 сантиметров, для отопления хозяйственного постройки и произвел несанкционированный отбор газа, то есть совершил тайное хищение природного газа из газопровода, принадлежащего ООО «Газпром Межрегионгаз Грозный», в период с 09 октября 2018 года по 08 ноября 2018 года, осуществляя отбор газа посредством газопотребляющего оборудования – самодельной печью с одной форсункой более 30 сантиметров в объеме 1800 м3 стоимостью 6956 рублей 50 копеек за 1000 м3, а всего на общую сумму 12 521 рублей 70 копеек, реализуемого ООО «Газпром Межрегионгаз Грозный» прочим потребителям (кроме населения) Чеченской Республики, чем причинил ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» имущественный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 признал свою вину в полном объеме, в содеянном раскаялся, изъявил желание воспользоваться ст. 51 Конституции РФ.

Кроме признания своей вины в инкриминируемом деянии подсудимым ФИО1, его вина подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

- показаниями подозреваемого ФИО1, оглашенные в порядке ч. 3 ст. 276 УПК РФ (т.1 л.д. 124-127) о том, что в настоящее время он является главой крестьянского фермерского хозяйства «Прудовое хозяйство», расположенное на западной окраине с.Старые-Атаги, а именно с правой стороны от автодороги «Грозный-Шатой» по направлению движения в сторону с.Шатой, Грозненского района ЧР. На указанной территории у него имеются два пруда. Земля, на которой расположены указанные пруды с 2010 года сроком на 49 лет находится у него в пользовании. В июне месяце 2018 года он начал подготовку к предпринимательской деятельности. На территории КФХ «Прудовое хозяйство» также расположена небольшая хозяйственная постройка, использующаяся как комната отдыха. К данному помещению не был подведен газ. Рядом с территории КФХ проходит газопровод. Примерно в середине июня 2018 года около 10 часов более точную дату и время не помнит, находясь на территории КФХ «Прудовое хозяйство», он решил в тайне произвести врезку в газопровод без заключения соответствующего договора для последующего потребления газа. В тот же день около 11 часов 00 минут, он поехал в г. Грозный, где возле старого рынка, нанял ранее незнакомых ему двоих мужчин сварщиков, для того чтобы произвести врезку в газопровод. В тот же день он договорился с ними произвести данную работу и объяснил им, куда и как приехать на КФХ «Прудовое хозяйство». В тот же день примерно около 12 часов 00 минут на КФХ «Прудовое хозяйство» на автомобиле «ВАЗ-2110» регистрационные знаки не помнит, серебристого цвета, приехали указанные сварщики, анкетные данные, которых он не знает, также не знает их местожительства, при предъявлении ему на опознание, он их опознать не сможет, так как не запомнил их лица. Он показал им куда нужно произвести врезку. Он сказал им что является владельцем данного хозяйства и что у него имеются необходимые документы из ООО «Газпром», разрешающие проведения данных работ, на что они согласились. У них с собой имелось газовое сварочное оборудование, с помощью, которого они по его указанию приварили краник к указанной трубе в указанном им месте. По окончанию данных работ, он заплатил им обговорённую сумму денежных средств за выполненную работу, сколько именно не помнит и они уехали. 20 июня 2018 года в дневное время на территорию принадлежащего ему КФХ «Прудовое хозяйство» пришел мужчина, который показал свое удостоверение и пояснил, что является контролером ООО «Газпром Межрегионгаз Грозный» абонентского отдела Грозненского района ЧР Свидетель №3 Он указал ему на незаконную врезку и предупредил, что без заключения договора он не может использовать природный газ, он предупредил, что это уголовно наказуемое дело после чего краник незаконно врезки он опломбировал и составил акт о прекращении газоснабжения с его участием в котором он расписался. В сентября 2018 года он зарегистрировался в налоговом органе в качестве главы КФХ «Прудовое хозяйства», после чего начал свой вид деятельности и запустил в пруды рыбу для последующего ее выращивания. 09 октября 2018 года около 16 часов 00 минут он сам выкопал траншею глубиною около 30 см., от газовой магистрали до хозяйственного помещения, проложил в нее металлическую трубу диаметром 15мм., после чего траншею закопал, а трубу соединил с краником врезки на газопроводе при этом предварительно сорвав с нее пломбу которую ранее котроллер устанавливал. В помещение он сделал разводку для установке газовой плиты и обогревательной печи после чего он подключил в помещении отопительную печь для обогрева хозяйственного постройки, и начал пользоваться газом и отапливать помещение. В начале ноября 2018 года он так же подключил в помещение газовую плиту ПГ-4 для того чтобы готовить на ней еду, варить чай когда он находился на рабочем месте, однако ею он ни разу не пользовался. 08 ноября 2018 года на КФХ «Прудовое хозяйства» пришли сотрудники полиции ОМВД России по Грозненскому району ЧР, которые выявили, врезку в газопровод и незаконно подведенную газовую трубу в хозяйственное помещение КФХ «Прудовое хозяйство». Они выявили потребление природного газа отопительной печи с газовой форсункой более 30 см. на момент проверки которая работала на полную мощность. Договор между им и ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» на поставку газа заключен не был. Он сказал, что данную врезку от магистрали газопровода сделал он. Затем сотрудники полиции вызвали котроллера ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» ФИО2, который приехал и составил по данному факту акт обнаружения незаконного подключения и потребления газа, а также акт о прекращении газоснабжения с его участием. Он ознакомлен с расчетом объема и стоимости газа незаконно отобранного им у ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» в период с 20.06.2018 года по 08.11.2018 года на общую сумму 41947 рублей 69 копеек. С данной суммой он не согласен. Он не согласен в части расчета, где указано, что газовая плита ПГ-4 проработала 141 день с 20.06.2018 года по 08.11.2018 года и потребила 4230 кубометров газа на сумму 29 425 рублей 99 копеек, это не правда, так как пользоваться газом он начал с 09 октября 2018 года и до момента обнаружения данного факта сотрудниками полиции, т.е. когда отапливал помещение с чем он согласен в части расчета по потребленному газу одно рожковой форсункой более 30 см. Газовую плиту он установил только в начале ноября 2018 года и ни разу ею не пользовался в момент проверки сотрудниками полиции она была выключена на ней располагались различные бытовые предметы, кроме того в ней отсутствовали конфорки. После проведения нового расчета обязуется возместить причинённый им ущерб в полном объеме. Вину в совершении данного преступления признает полностью в содеянном искренне раскаивается, однако в части причинённого им ущерба он не согласен;

- показаниями обвиняемого ФИО1, оглашенными в порядке ч.3 ст. 276 УПК РФ (т.1 л.д. 175-179) о том, что он является главой крестьянского фермерского хозяйства «Прудовое хозяйство», которое расположено на западной окраине с.Старые-Атаги, с правой стороны от автодороги Грозный-Шатой по направлению движения в сторону с.Шатой, Грозненского района ЧР. На территории КФХ у него имеются два пруда. Земля с 2010 года сроком на 49 лет находится у него в пользовании по договору аренды. В июне месяце 2018 года точную дату и время не помнит он начал подготовку к предпринимательской деятельности. На территории КФХ «Прудовое хозяйство» расположена небольшая хозяйственная постройка, которая используется в качестве комнаты отдыха. Помещение не отапливается газ не подведен, однако вдоль территории КФХ проходит газопровод. В середине июня 2018 года около 10 часов 00 минут более точную дату и время не помнит, он находился на территории принадлежащего ему КФХ «Прудовое хозяйство», после чего ему в голову пришла мысль в тайне произвести врезку в газопровод без заключения соответствующего договора для последующего потребления газа. В этот же день примерно в 11 часов 00 минут, он поехал в г. Грозный, в районе старого рынка, на бирже труда он нанял ранее незнакомых ему двоих мужчин сварщиков, для того чтобы они произвели врезку в газопровод. Договорившись с ними произвести данную работу и объяснив им также куда и как проехать на КФХ «Прудовое хозяйство». Примерно около 12 часов 00 минут того же дня на КФХ «Прудовое хозяйство» на автомобиле «ВАЗ-2110» регистрационные знаки автомобиля не помнит, серебристого цвета, приехали указанные сварщики, анкетные данные их он не запомнил, как они выглядели тоже не помнит, на тот момент он не предавал этому какого либо значения. Затем он указал им на место куда нужно произвести врезку. Им он сказал, что является владельцем данного хозяйства и что у него имеются необходимые документы из ООО «Газпром», разрешающие проведения данных работ, они согласились. После чего при помощи газового сварочного оборудования, которое у них имелось, по его указанию они приварили краник к газопроводу диаметром 15 мм. По окончанию выполненной работы, он заплатил им обговорённую сумму денежных средств какую именно не помнит и они уехали. 20 июня 2018 года в дневное время около 11 часов на территорию принадлежащего ему КФХ «Прудовое хозяйство» пришел мужчина, он показал свое удостоверение и представился контролером ООО «Газпром Межрегионгаз Грозный» абонентского отдела Грозненского района ЧР Свидетель №3 Он указал ему на незаконную врезку после чего предупредил его, что без заключения договора он не может использовать природный газ, а так же предупредил об уголовной ответственности за повторное подключение, затем с его участием краник незаконной врезки контролер опломбировал и составил акт о прекращении газоснабжения, в котором он расписался. В сентября 2018 года он зарегистрировался в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя и главы КФХ «Прудовое хозяйства». Он начал свой вид деятельности и запустил в пруды рыбу для последующего ее выращивания. 09 октября 2018 года около 16 часов 00 минут он выкопал небольшую траншею глубиною около 30 см., от центральной газовой трубы до хозяйственного помещения, проложил в нее металлическую трубу диаметром 15мм., траншею закопал, пломбу которую ранее контролер установил на краник он сорвал после чего соединил трубу которую подвел из хозяйственной постройки с краником врезки на газопроводе. Затем в помещении он сделал разводку для установке газовой плиты и отопительной печи, после чего подключил в помещении отопительную печь для обогрева хозяйственного постройки, и начал пользоваться газом и отапливать помещение. В первых числах ноября 2018 года он подключил в помещении газовую плиту ПГ-4 для приготовлении пищи, однако ею он ни разу не пользовался. 08 ноября 2018 года около 20 часов 00 минут на принадлежащее ему КФХ «Прудовое хозяйства» пришли сотрудники полиции ОМВД России по Грозненскому району ЧР. Ими была выявлена, врезка в газопровод и незаконно подведенная газовая труба в хозяйственное помещение КФХ «Прудовое хозяйство», так же они выявили потребление природного газа отопительной печи с газовой форсункой более 30 см. на момент проверки, которая работала на полную мощность. Между им и ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» договор на поставку газа заключен не был. Он признался, что врезку на газопроводе сделана им. Сотрудники полиции вызвали котроллера ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» Свидетель №3, после чего приехав он составил по данному факту акт обнаружения незаконного подключения и потребления газа, а также акт о прекращении газоснабжения с его участием. На момент проверки газовая плита не работала на ней располагались различные предметы, ею он ни разу не пользовался, в ней также отсутствовали конфорки. Он ознакомлен с новым расчетом объема и стоимости газа незаконно отобранного им у ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» в отопительный период с 09.10.2018 года по 08.11.2018 года одно рожковой газовой форсункой более 30 см. согласно которому сумма причинённого им ущерба составляет 12521 рублей 70 копеек. С данной суммой он полностью согласен. 13.02.2019г. он оплатил указанную сумму в банке по реквизитам, которые ему выдали в абонентском отделе ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» в полном объеме. В связи с чем, в настоящее время ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» не имеет к нему претензий материального либо морального характера;

- показаниями потерпевшей Потерпевший №1, оглашенные в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 101-104) от 28.01.2019 года о том, что она работает в должности юрисконсульта АО Грозненского района ООО «Газпром Межрегионгаз Грозный» с 2014 года. ООО «Газпром Межрегионгаз Грозный» - это общество, которому принадлежит природный газ на территории Чеченской Республики, и его целями является обеспечение бесперебойной поставки газа покупателям Чеченской Республики в соответствии с заключенными договорами, оперативное управление режимами газоснабжения, а также извлечение прибыли. Административное здание центрального аппарата их общества расположено по адресу: ЧР, г.Грозный, улица имени Дадин Айбики, 18 А. Так, согласно доверенности за № 57 от 09.01.2019 года, выданного генеральным директором ООО «Газпром Межрегионгаз Грозный», ей поручено представлять интересы ООО «Газпром Межрегионгаз Грозный» по уголовному делу №11901960005000011. Постановление от 28.01.2019 года о признании потерпевшим ООО «Газпром Межрегионгаз Грозный», представителем которого она является, по данному уголовному делу ей объявлено под роспись. Ее права в качестве представителя потерпевшего ей разъяснены и понятны. Суть уголовного дела ей ясна. 20 июня 2018 года контролером ООО «Газпром Межрегионгаз Грозный» абонентского отдела Грозненского района ЧР Свидетель №3 проводились проверки на наличие незаконных газовых врезок на территории коммерческих объектов расположенные в 

<

адрес> ЧР. Так им была выявлена незаконная врезка газового краника, на линии газопровода на территории КФХ «Прудовое хозяйство» расположенного на окраине 

<

адрес> ЧР, принадлежащего ФИО1 Контролер Свидетель №3 с участием ФИО1 в этот же день краник незаконной врезки опломбировал и составил акт о прекращении газоснабжения. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОБЭиПК ОМВД РФ по 

<

адрес> ЧР во время проверки был выявлен факт незаконного хищении газа ФИО1, с целью отапливания хозяйственного помещения расположенного на территории КФХ «Прудовое хозяйство». Данными сотрудниками был вызван на место контролер Свидетель №3, которым также был подтвержден данный факт. Проверкой было установлено, что ФИО1, незаконно сорвал пломбу с краника, который ранее 20 июня 2018 года контролер ФИО2 опломбировал от указанной врезки под землей провел металлическую трубу диаметром 15 мм. к хозяйственной постройки и на протяжении всего периода до момента обнаружения данного факта сотрудниками полиции использовал природный газ. В хозяйственном помещении была установлена отопительная печь с газовой форсункой более 30 см., и газовая плита ПГ-4. Контролёром Свидетель №3, после обнаружения данного факта с участием ФИО1 был составлен акт обнаружения незаконного подключения и потребления газа, а также акт о прекращении газоснабжения. На основании акта обнаружения незаконного подключения и потребления газа и акта о прекращении газоснобжения, был составлен акт расчета ущерба вследствие несанкционированного подключения, согласно которому в отопительный период времени с 09 октября 2018 года по 08 ноября 2018 года одно рожковой форсункой более 30 см., был потреблен газ объемом 1800 кубических метров, и в период с 20 июня 2018 года по 08 ноября 2018 года газовой плитой ПГ-4 был потреблен газ объемом 4230 кубических метров. Общий объем незаконно потребленного газа ФИО1 составил 6030 кубических метров стоимостью 6956 рублей 50 копеек за одну тысячу кубического метра а всего на общую сумму 41 947 рублей 69 копеек. Данный расчет был взят со дня прекращения газоснабжения то есть с 20.06.2018 года, до момента обнаружения незаконного потребления газа то есть до 08 ноября 2018 года с учетом отопительного периода и в соответствии с порядком проведения проверок- постановления Правительства Российской Федерации «О порядке поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан» от 21.07.2008 года № 549 и «Об утверждении правил поставки газа Российской Федерации» от 05.02.1998 года за № 162. Таким образом, ущерб, причиненный ООО «Газпром Межрегионгаз Грозный» составляет 41 947 рублей 69 копеек. Указанный ущерб ФИО1, обещал возместить в ходе предварительного следствия. В случае не возмещения ущерба ею, будет предъявлен гражданский иск в отношении ФИО1, порядок которого ей разъяснен;

- дополнительными показаниями потерпевшей Потерпевший №1, оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 157-158) от 13.02.2019 года о том, что так как фактически газовая плита ПГ-4 ФИО1 не использовалась, то причинённый им ущерб ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» был рассчитан по новому. В отопительный период времени с 09 октября 2018 года по 08 ноября 2018 года одно рожковой форсункой более 30 см., был потреблен газ объемом 1800 кубических метров, стоимостью 6956 рублей 50 копеек за одну тысячу кубического метра, а всего на общую сумму 12521 рублей 70 копеек. Данный ущерб ФИО1 возместил в полном объеме, в связи с чем, она не имеет к нему претензий материального либо морального характера;

- показаниями свидетеля ФИО2, допрошенного в судебном заседании и показавшего что, с 2012 года он работает в должности контролера абонентского отдела по Грозненскому району ООО «Газпром межрегионгаз Грозный». В его функциональные обязанности входит заключение договоров с коммерческими организациями по предоставлению услуг газоснабжения, контроль счетчиков установленных у потребителей, расположенных на территории Грозненского района ЧР, в таких населенных пунктах как Пригородное, Гикало, Чечен-Аул, Старые-Атаги, Лаха-Варанда, Дачу-Барзой, Пионерское и Чишки. Один раз в квартал им осуществляется обход всех коммерческих организаций, с которыми заключены договора на поставку газа. Так же проверяются коммерческие объекты, на наличие газоснабжения с которыми у ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» не заключен договор на газификацию. 20 июня 2018 года, им на газопроводе расположенный на западной окраине с.Старые-Атаги Грозненского района ЧР, проходящей рядом с территории КФХ «Прудовое хозяйство» была обнаружена незаконная врезка. После чего, с участием ФИО1 краник данной врезки он опломбировал и составил акт о прекращении газоснабжения. ФИО1 он так же предупредил о том, что без заключения договора он не может использовать природный газ, а так же предупредил его об уголовной ответственности при потреблении природного газа без разрешительных документов, на что ФИО1 пояснил ему, что собирается заключить договор и только после этого будет в дальнейшем пользоваться природным газом. 08.11.2018 года, примерно в 20 часов 00 минут, ему позвонили сотрудники ОЭБиПК ОМВД РФ по Грозненскому району ЧР и сообщили, что ими обнаружено незаконное хищение природного газа индивидуальным предпринимателем ФИО1 на территории КФХ «Прудовое хозяйство» расположенного на западной окраине 

<

адрес> ЧР. После чего он сразу же выехал на место, где действительно был подтвержден данный факт. Проверкой было установлено, что ФИО1, незаконно сорвал пломбу с краника, который ранее ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №3 с его участием был опломбирован и от указанного краника скрыто под землей провел металлическую трубу диаметром 15мм. в хозяйственное помещение которое находилось у него на территории КФХ «Прудовое хозяйство» и на протяжении всего периода до момента обнаружения данного факта сотрудниками полиции использовал природный газ. В хозяйственном помещении была установлена отопительная печь с газовой форсункой более 30 см., и газовая плита ПГ-4. Отопительная печь работала на полную мощность, однако газовая плита ПГ-4 фактически не потребляла газ, на ней располагались различные предметы, отодвинув, их плита на ощупь была холодной, и по ней было видно, что ею давно никто не пользовался, так же в верхней части отсутствовали две конфорки. После обнаружения данного факта им с участием ФИО1 был составлен акт обнаружения незаконного подключения и потребления газа, а также акт о прекращении газоснабжения, после чего краник незаконной врезки на трубе вновь им был запломбирован;

- показаниями свидетеля Свидетель №1, допрошенного в судебном заседании и показавшего, что с февраля 2017 года и по настоящее время он работает в должности инженера по учету и реализации газа ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» АО Грозненского района ЧР. Административное здание центрального аппарата их общества расположено по адресу: ЧР, г.Грозный, улица имени Дадин Айбики, 18 А. В его должностные обязанности в частности входит: учет поступающего газа физическим и юридическим лицам Грозненского района ЧР. ООО «Газпром Межрегионгаз Грозный» - это общество, которому принадлежит природный газ на территории Чеченской Республики, и его целями является обеспечение бесперебойной поставки газа покупателям Чеченской Республики в соответствии с заключенными договорами, оперативное управление режимами газоснабжения, а также извлечение прибыли. Контролёром Свидетель №3 20 июня 2018 года была проведена проверка на наличие потребляемого природного газа в помещении для обогрева прудового хозяйства расположенного на окраине с.Старые-Атаги, Грозненского района ЧР, принадлежащего ФИО1 В ходе проверки факт потребления газа не подтвердился, однако на центральной газовой линии проходящей вдоль территории КФХ «Прудовое хозяйство» им была обнаружена незаконная врезка. В этот же день краник незаконной врезки был опломбирован и составлен акт о прекращении газоснабжения с участием самого ФИО1 08 ноября 2018 года сотрудники ОМВД России по Грозненскому району сообщили контролёру ФИО2 о том, что ими обнаружено незаконное хищение природного газа индивидуальным предпринимателем ФИО1 на принадлежащем ему прудовом хозяйстве расположенном на окраине с.Старые-Атаги Грозненского района ЧР. Выехав на место контролёром Свидетель №3, действительно был установлен данный факт хищения природного газа, а именно ФИО1 незаконно в хозяйственное помещение под землей подвел газовую трубу к форсунке отопительной печи и газовой плите ПГ-4. Затем, Свидетель №3 с участием ФИО1 был составлен акт о незаконном подключении и потреблении газа и акт о прекращении газоснабжения, после чего краник незаконно подведенной газовой трубы был перекрыт и опломбирован;

- показаниями свидетеля Свидетель №2, допрошенного в судебном заседании и показавшего, что с 09.06.2018 года и по настоящее время он работает в должности начальника абонентского отдела Грозненского района ООО «Газпром Межрегионгаз Грозный». Административное здание центрального аппарата их общества расположено по адресу: ЧР, г.Грозный, улица имени Дадин Айбики, 18 А. В его должностные обязанности в частности входит: организация работы абонентского отдела Грозненского района ООО «Газпром Межрегионгаз Грозный», подготовка и направление в судебные и другие правоохранительные органы материалов в отношении неплательщиков за газ, незаконных потребителей газа, согласно доверенности, оформленной в соответствии с действующим законодательством, представлять интересы ООО «Газпром Межрегионгаз Грозный» во всех государственных и негосударственных предприятиях, учреждениях и т.д. ООО «Газпром Межрегионгаз Грозный» - это общество, которому принадлежит природный газ на территории Чеченской Республики, и его целями является обеспечение бесперебойной поставки газа покупателям Чеченской Республики в соответствии с заключенными договорами, оперативное управление режимами газоснабжения, а также извлечение прибыли. 08 ноября 2018 года сотрудниками ОМВД России по Грозненскому району ЧР был выявлен факт незаконного хищения природного газа индивидуальным предпринимателем являющимся главой КФХ «Прудовое хозяйство» ФИО1 на принадлежащем ему прудовом хозяйстве расположенном на западной окраине с.Старые-Атаги Грозненского района ЧР. Было установлено, что ФИО1 незаконно в хозяйственное помещение под землей подвел газовую трубу к форсунке более 30 см. которая была вмонтирована в отопительную печь и газовой плите ПГ-4. С участием ФИО1 контролер Свидетель №3 составил акт о незаконном подключении и потреблении газа а так же акт о прекращении газоснабжения, после чего краник незаконно подведенной газовой трубы был перекрыт и опломбирован. До момента фактического обнаружения хищения газа, 20 июня 2018 года контролером Свидетель №3 в ходе проведения проверки на наличие потребляемого природного газа в помещении для обогрева прудового хозяйства, принадлежащего ФИО1 на центральной газовой линии, проходящей вдоль территории КФХ «Прудовое хозяйство» была обнаружена незаконная врезка. В этот же день краник незаконной врезки был опломбирован и составлен акт о прекращении газоснабжения с участием самого ФИО1 На основании акта обнаружения незаконного подключения и потребления газа и акта о прекращении газоснобжения, был составлен акт расчета ущерба вследствие несанкционированного подключения;

- показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (л.д. 145- 148) о том, что он работает в должности оперуполномоченного полиции ОЭБ и ПК ОМВД России по Грозненскому району ЧР. В его должностные обязанности входит раскрытие, выявление, пресечение преступлений экономической и коррупционной направленности. 08 ноября 2018 года, им в целях пресечения и выявления преступлений, связанных с хищением природного газа поставляемого ООО «Газпром межрегионгаз Грозный», на территории Грозненского района ЧР проводились проверки коммерческих организаций на предмет несанкционированного отбора природного газа из газопровода, поставляемого организациям. Таким образом, в этот же день около 20 часов 10 минут в ходе проверки крестьянско-фермерского хозяйства «Прудовое хозяйство» расположенного на западной окраине с.Старые-Атаги Грозненского района ЧР, принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО1, был выявлен факт несанкционированного отбора газа из газопровода, с целью использования природного газа для обогрева хозяйственного помещения КФХ «Прудовое хозяйство». ФИО1 незаконно сорвал пломбу с краника, который ранее 20 июня 2018 года контролером Свидетель №3 с участием ФИО1 был опломбирован и от указанного краника скрыто под землей провел металлическую трубу диаметром 15мм. в хозяйственное помещение, которое находилось у него на территории КФХ «Прудовое хозяйство». В хозяйственном помещении была установлена отопительная печь с газовой форсункой более 30 см., и газовая плита ПГ-4. Отопительная печь работала на полную мощность, однако газовая плита ПГ-4 фактически не потребляла газ, на ней располагались различные предметы. После обнаружения данного факта им был вызван на место котроллер абонентского отдела Грозненского района ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» Свидетель №3, который отодвинув с плиты различные предметы убедился что на ощупь плита была холодной по ней было видно, что ею давно никто не пользовался, кроме того в верхней части отсутствовали две конфорки. Свидетель №3 с участием ФИО1 составил акт обнаружения незаконного подключения и потребления газа, а также акт о прекращении газоснабжения. О данном факте им было сообщено в дежурную часть ОМВД России по Грозненскому району ЧР. В тот же вечер прибыла следственно-оперативная группа, которая собрала первичный материал проверки; 

- постановлением о признании приобщении в качестве вещественных доказательств металлической форсунки диаметром 30мм., длиною 61см. и гофрированный газовый шланг диаметром 15мм., длиною 115см. Хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Грозненскому району ЧР;

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1, от 11.02.2019г., в ходе которого он показал, на территории КФХ «Прудовое хозяйство» в каком месте осуществил незаконную врезку на газопровод, и каким образом провел газовую трубу в помещении, а так же, чем обогревал хозяйственную постройку, фототаблица к нему, диск;

- протоколом осмотра места происшествия от 08.11.2018г., согласно которому осмотрена территория КФХ «Прудовое хозяйство», место врезки, хозяйственная постройка и находящаяся в ней отопительная печь использовавшееся с целью обогрева помещения, фототаблица к нему, диск;

- протоколом осмотра предметов от 13.02.2019г., в ходе которого осмотрены металлическая форсунка диаметром 30мм., длиною 61см. и гофрированный газовый шланг диаметром 15мм., длиною 115см. при помощи которых ФИО1 обогревал хозяйственную постройку КФХ «Прудовое хозяйство», фототаблица к нему;

- рапортом ст. оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Грозненскому району ЧР капитана полиции ФИО4, зарегистрированного в КУСП ОМВД России по Грозненскому району ЧР за № 1985 от 27.12.2018 года, из которого следует, что 08.11.2018 года, около 20 часов 10 минут на окраине с.Старые-Атаги Грозненского района ЧР обнаружено незаконное подключение к газовой сети и потребление газа для обогрева помещений прудового хозяйства гражданином ФИО1;

- актом о прекращении газоснабжения от 20.06.2018 года, согласно которому прекращена подача газа на территорию КФХ «Прудовое хозяйство», принадлежащее ФИО1 путем опломбирования краника;

- актом обнаружения незаконного подключения и потребления газа от 08.11.2018 года, согласно которому согласно которому на территории КФХ «Прудовое хозяйство», принадлежащее ФИО1 происходит несанкционированный отбор газа;

- актом о прекращении газоснабжения от 08.11.2018 года, согласно которому прекращена подача газа на территорию КФХ «Прудовое хозяйство», принадлежащее ФИО1 путем опломбирования краника;

- расчетом объема и стоимости газа, отобранного у ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» в период с 09.10.2018 года по 08.11.2018 года в результате несанкционированного отбора газа ФИО1 (КФХ Прудовое хозяйство расположенное на западной окраине с.Старые-Атаги), согласно которому ущерб причинен на сумму 12 521 рублей 70 копеек.

Суд признает, исследованные в судебном заседании доказательства достаточными для правильного разрешения дела, допустимыми и достоверными, так как, они в деталях согласуются между собой, последовательны и логичны. 

В ходе судебного разбирательства заинтересованность свидетелей и потерпевшего в исходе уголовного дела, в том числе, в оговоре подсудимого не установлена, в связи с чем, у суда нет оснований не доверять им.

Оснований считать, что подсудимый оговорил себя у суда также, не имеется.

Показания свидетелей, потерпевшего и подсудимого согласуются между собой, по сути, они логичны, последовательны и в совокупности образуют единую картину инкриминируемого подсудимому деяния.

В связи с чем, суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «б» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная из газопровода, за которое он подлежит наказанию и постановляет в отношении него обвинительный приговор.

В соответствии со ст. 60 - 63 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе наличие обстоятельств смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенное ФИО1 преступление относится к тяжким преступлениям и направлено против собственности.

ФИО1 совершил преступление впервые, женат, имеет одного малолетнего ребенка, работает главой КХФ «Прудовое хозяйство», на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, на стадии предварительного расследования давал признательные показания, в содеянном раскаялся. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с п.п. «г», «к» ч. 1 ст.61 УК РФ суд признает: наличие малолетнего ребенка у виновного и добровольное возмещение имущественного ущерба.

Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд в качестве смягчающих вину обстоятельств подсудимого ФИО1 учитывает: совершение преступления впервые, полное признание вины и деятельное раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Во исполнение требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания и, в части требований ст. 6 УК РФ, согласно которым справедливость назначенного подсудимому наказания в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, для обеспечения решения задач уголовного закона, и осуществления цели наказания установленной ст. ст. 2, 43 УК РФ, с учетом наличия смягчающих и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, поведения ФИО1 на стадии предварительного расследования и в суде, а также учитывая необходимость влияния назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, суд считает необходимым назначить ему наказание в пределах санкции ч.3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы, с учетом положений ст. 73 УК РФ и дополнительного наказания в виде штрафа.

Назначение иного наказания, предусмотренного санкцией ч.3 ст.158 УК РФ в виде штрафа, принудительных работ или дополнительного наказания в виде ограничения свободы, суд считает нецелесообразным, поскольку цели наказания, по мнению суда, будут достигнуты при избранном виде наказания.

Суд полагает, что именно такое наказание за совершенное им преступление в наибольшей мере отвечает целям и задачам уголовного наказания – восстановление социальной справедливости, его исправления, предупреждение совершения им новых преступлений.

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый ФИО1, на менее тяжкую, в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется.

Исключительных обстоятельств для применения положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Основания для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, не имеется.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 531 УК РФ в отношении ФИО1, не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен. Ущерб возмещен в полном объеме.

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу: металлическая форсунка диаметром 30мм., длиною 61см. и гофрированный газовый шланг диаметром 15мм., длиною 115см, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Грозненскому району Чеченской Республики, подлежит уничтожению.

Судебные издержки по делу не имеются, так как с адвокатом Устархановым Э.А. заключено соглашение.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей в доход государства.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное в отношении ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, возложив на него следующие обязанности:

- не менять постоянного место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, 

- 1 раз в месяц являться в указанный госорган на регистрацию в установленные для него дни.

Штраф перечислить по следующим реквизитам: 

УФК по Чеченской Республике (МВД по Чеченской Республике)

р/с 

<

***>

л/с 

<

***>

ИНН 

<

***>

КПП 201301001

Отделение – НБ Чеченской Республики, г. Грозный,

БИК 049690001

ОКТМО 96701000

КБК 188 1 16 21010 01 6000 140.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу: металлическая форсунка диаметром 30мм., длиною 61см. и гофрированный газовый шланг диаметром 15мм., длиною 115см, хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Грозненскому району Чеченской Республики - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Чеченской Республики через Грозненский районный суд Чеченской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным со дня вручения ему копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем, в случае принесения апелляционной жалобы, осужденному необходимо указать в самой жалобе.

В случае же принесения государственным обвинителем апелляционного представления, или принесения апелляционной жалобы потерпевшим – необходимо заявить ходатайство.

Судья: 

подпись 

М.М. Сербиева 

Копия верна: Судья С